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(1차추경예산)

산서중학교



산서중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-09-10 예산액 253,161,000

제2024학년도 산서중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 산서중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각253,161,000원으로 하며, 세입·세출

의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 250,168 177,871 72,297

1.지방교육행정기관이전수입 250,168 177,871 72,297

1.교육비특별회계전입금수입 250,168 177,871 72,297

1.교육비특별회계전입금 250,168 177,871 72,297

1.학교운영비전입금 185,629 177,871 7,758 학교기본운영비 : 7,758,000원 * 1개교 = 7,758,000

2.목적사업비전입금 64,539 0 64,539
(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식환경개선 급식기구 확충

 : 654,000원 * 1개교 =
654,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)입학지원금 : 1,600,000원 * 1개

교 =
1,600,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트(학생동아리) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)장수감성프로젝트(문화예술체험)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로교육 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교특색교육과정 운영 지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동 시설 이용료 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_1추)농산어촌순회교사수당 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 1,520,000원 * 1

개교 =
1,520,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 2,500,000원 *

 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 10,080,000원 * 1개교 =
10,080,000

(성립전_1추)자유학기제 운영비 : 4,150,000원

 * 1개교 =
4,150,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 365,000

원 * 1개교 =
365,000

(성립전_1추)기초학력쑥쑥테마캠프 : 600,000

원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)미래형 학교환경 구축 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 2,400,000원 *

 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)학교스포츠플럽리그대회 : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 240,000

원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)교기운영 : 1,000,000원 * 1개교 

=
1,000,000

2.자체수입 406 235 171
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.행정활동수입 406 235 171

1.기타행정활동수입 406 235 171

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 206 35 171

1.기타행정활동수입 206 35 171 LPG가스잔여분회수금 : 160,000원*1회= 160,000

수도광열비 : 10,350원*1교= 11,000

3.기타수입 2,587 2,000 587

1.전년도이월금 2,587 2,000 587

1.순세계잉여금 2,587 2,000 587

1.순세계잉여금 2,587 2,000 587

1.순세계잉여금 2,587 2,000 587 순세계잉여금 : 586,830*1교= 587,000

세입합계 253,161 180,106 73,055
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,760 1,760 0

1.교직원 복지 및 역량강화 1,760 1,760 0

1.교직원역량강화 1,760 1,760 0

1.교원연수 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

2.학생복지/교육격차 해소 21,290 12,611 8,679

1.급식 관리 654 0 654

1.학교급식운영 654 0 654

1.학교급식기구구입비 654 0 654

1.비품구입비 654 0 654
(성립전_1추)에어커튼구입비(목적) : 

327,000원*2대=
654,000

2.보건관리 13,621 11,961 1,660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,413 2,673 740

1.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.학생건강검사 333 633 -300

1.학생복지비 333 633 -300 건강검사(중1) : -300,000원*1회= -300,000

3.보건실운영 1,300 1,000 300

1.일반수용비 500 200 300 보건실운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.일반수용비 175 0 175
(성립전_1추)흡연예방운영비(국고) : 

100,000원*1회=
100,000

흡연예방운영비(국고) : 75,000원*1회= 75,000

3.교육운영비 325 0 325
흡연예방운영물품구입비(국고) : 225,000

원*1회=
225,000

(성립전_1추)흡연예방운영물품구입비(국

고) : 5,000원*20명=
100,000

5.필수보건교육운영 950 950 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 150 150 0

6.여학생위생용품지원 240 0 240
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 240 0 240
(성립전_1추)위생용품구입비(목적) : 

19,980원*12명=
240,000

2.학교환경위생관리 10,208 9,288 920

1.먹는물관리 5,700 4,780 920

1.일반수용비 5,700 4,780 920 수질검사수수료 : 220,000원*1회= 220,000

정수기유지보수 : 700,000원*1회= 700,000

2.공기질관리 4,508 4,508 0

1.일반수용비 4,508 4,508 0

3.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영비(목적) : 400,000원*5

회=
2,000,000

4.학생복지 5,015 650 4,365

1.학생복지운영 5,015 650 4,365

1.졸업앨범제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

2.학생교복구입 2,400 0 2,400

1.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)교복및생활복구입비(목적) : 

300,000원*8명=
2,400,000

3.특수교육대상자통학비 365 0 365

1.학생복지비 365 0 365
(성립전_1추)통학차량비(목적) : 365,000

원*1명*1회=
365,000

4.입학지원금 1,600 0 1,600

1.학생복지비 1,600 0 1,600
(성립전_1추)입학지원금(목적) : 200,000

원*8명=
1,600,000

3.기본적 교육활동 81,427 50,681 30,746

1.교과 활동 38,329 25,920 12,409

1.교과활동지원 20,960 8,160 12,800

1.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

2.기초학력지도 7,760 7,760 0

1.기타수당 5,760 5,760 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.순회교사운영 2,120 0 2,120

1.기타수당 600 0 600
(성립전_1추)순회교사수당(목적) : 50,000

원*2명*6월=
600,000

2.여비 1,520 0 1,520
(성립전_1추)순회교사여비(목적) : 20,000

원*2명*38회=
1,520,000

4.교과보충프로그램 10,080 0 10,080

1.기타수당 8,640 0 8,640
(성립전_1추)내부강사비(목적) : 45,000원

*3명*64회=
8,640,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

144,000원*10명=
1,440,000

5.기초학력지도테마캠프 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)캠프체험비(목적) : 45,000원

*10명=
450,000

(성립전_1추)캠프운영비(목적) : 15,000원

*10명=
150,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,060 1,060 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.역사교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 600 600 0

5.과학 교과활동 4,980 5,000 -20

1.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.과학교과운영 2,980 3,000 -20
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 1,980 2,000 -20 과학교구확충 : -20,000원*1회= -20,000

3.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 500 500 0

6.체육 교과활동 2,529 2,400 129

1.교과운영 2,529 2,400 129

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,629 2,000 -371 교구구입비 : -500,000원*1회= -500,000

교과활동운영비 : 129,000원*1회= 129,000

3.비품구입비 500 0 500 배트민턴지주대구입비 : 500,000원*1회= 500,000

7.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 800 1,300 -500

1.교과운영 800 1,300 -500

1.교육운영비 800 1,300 -500 캠프운영물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

9.선택 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0
사회적응 및 현장체험학습비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

통합교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

개별화교육운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.창의적 체험활동 35,836 20,390 15,446
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 17,471 7,550 9,921

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 학급교육활동경비 : 100,000원*3학급= 300,000

3.과학경연대회 150 400 -250

1.교육운영비 150 400 -250 대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

상품권구입비 : -50,000원*1회= -50,000

4.교내체육대회 671 800 -129

1.교육운영비 671 800 -129 상품구입비 : -93,000원*1회= -93,000

대회운영비 : -36,000원*1회= -36,000

5.교외체육대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.축제행사지원 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

7.백일장대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

8.학교특색교육과정 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(전통)차량임차비(목적) : 

650,000원*1대=
650,000

(성립전_1추)(전통)체험비(목적) : 43,000

원*33명=
1,419,000

(성립전_1추)(전통)교재비(목적) : 15,000

원*33명 =
495,000

(성립전_1추)(전통)물품구입비(목적) : 

186,000원*1회=
186,000

(성립전_1추)(전통)식비(목적) : 11,000원

*40명=
440,000

(성립전_1추)(전통)간식비(목적) : 3,000

원*40명=
120,000

(성립전_1추)(예술)차량임차비(목적) : 

650,000원*1대=
650,000

(성립전_1추)(예술)체험비(목적) : 40,000

원*33명=
1,320,000

(성립전_1추)(예술)공연관람비(목적) : 

120,000원*33명=
3,960,000

(성립전_1추)(예술)물품구입비(목적) : 

200,000원*1회=
200,000
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(성립전_1추)(예술)식비(목적) : 11,000원

*40명=
440,000

(성립전_1추)(예술)간식비(목적) : 3,000

원*40명=
120,000

2.현장체험학습활동 4,800 4,800 0

1.수련회활동 2,511 1,800 711

1.교육운영비 2,511 1,800 711 운영비 : 711,000원*1회= 711,000

2.현장체험학습 2,289 3,000 -711

1.교육운영비 2,289 3,000 -711 운영비 : -711,000원*1회= -711,000

3.동아리활동 3,430 1,100 2,330

1.4-H활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

2.창체동아리운영 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.자율동아리운영 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽운영비(목적) : 

50,000원*14회=
700,000

5.학교스포츠클럽 1,350 0 1,350

1.비품구입비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)배드민턴지주대(목적) : 

1,350,000*1세트=
1,350,000

6.학교스포츠클럽리그대회 280 0 280

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_1추)리그대회운영비(목적) : 

40,000원*7회=
280,000

4.진로활동 10,135 6,940 3,195

1.진로체험활동 6,940 6,940 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 6,740 6,740 0

2.진로직업체험 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로직업체험비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

3.중3진로연계교육운영 1,195 0 1,195

1.운영수당 478 0 478 외부강사비(경상) : 478,000원*1회= 478,000
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2.교육운영비 717 0 717 진로체험비(경상) : 717,000원*1회= 717,000

3.자유학기(년) 활동 7,262 4,371 2,891

1.자유학기(년)제활동 7,262 4,371 2,891

1.진로탐색활동 1,312 1,376 -64

1.교육운영비 1,242 1,306 -64 진로체험(경상) : -64,000원*1회= -64,000

2.목적사업업무추진비 70 70 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.진로연계교육 0 1,195 -1,195

1.교육운영비 0 1,195 -1,195
중3교육활동 및 자료구입(경상) : 

-1,195,000*1회=
-1,195,000

5.자유학기오케스트라운영 4,150 0 4,150

1.운영수당 3,880 0 3,880
(성립전_1추)외부강사비(목적) : 97,000원

*20회*2시간=
3,880,000

2.교육운영비 270 0 270
(성립전_1추)운영비(목적) : 135,000원*2

회=
270,000

4.선택적 교육활동 43,026 37,200 5,826

1.방과후학교 운영 1,000 1,000 0

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.교과프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 7,200 7,200 0

1.독서활동운영 7,200 7,200 0

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.원스쿨원북활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.도서구입비 600 600 0

3.교기육성 31,826 28,500 3,326

1.교기운영 31,826 28,500 3,326

1.오케스트라운영 28,826 28,500 326

1.기타수당 5,900 5,000 900 내부강사비 : 900,000원*1회= 900,000

2.운영수당 18,426 17,500 926 외부강사비 : 926,000원*1회= 926,000

3.교육운영비 4,500 6,000 -1,500 대회출전비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.감성프로젝트운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_1추)외부강사비(목적) : 200,000

원*5명 =
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)문화예술체험비(목적) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학생단체예술대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)차량임차비(목적) : 650,000

원*1대=
650,000

(성립전_1추)학생간식비(목적) : 86,000원

*1회=
86,000

(성립전_1추)학생식비(목적) : 11,000원

*24명=
264,000

4.기타 선택적 교육활동 3,000 500 2,500

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.다문화교육운영 2,500 0 2,500

1.다꿈학교운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)다꿈운영비 : 250,000원*10회

=
2,500,000

5.교육활동 지원 29,848 8,230 21,618

1.교무업무 운영 7,224 6,050 1,174

1.교무학사운영 7,224 6,050 1,174

1.교무학사운영 4,500 3,000 1,500

1.일반수용비 2,410 2,400 10 사무용품구입 : -450,000원*1회= -450,000

현황판교체 : 460,000원*1회= 460,000

2.교육운영비 2,090 600 1,490 신입생학교설명회 : -150,000원*1회= -150,000
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비급식일학생식비 : 1,640,000원*1회= 1,640,000

2.입학식 및 졸업식 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.환경정리 269 500 -231

1.일반수용비 269 500 -231 환경정리용품구입 : -231,000원*1회= -231,000

4.청소용품 505 600 -95

1.일반수용비 505 600 -95 청소용품구입 : -95,000원*1회= -95,000

5.평가운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 2,624 2,180 444

1.학생생활상담지도 1,980 880 1,100

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.상담실운영비 1,800 700 1,100

1.교육운영비 1,800 700 1,100 상담프로그램운영비 : 500,000원*1회= 500,000

위클래스운영비 : 600,000원*1회= 600,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 544 1,200 -656

1.안전교육 544 1,200 -656

1.일반수용비 244 900 -656 안전체험차량주유비 : -100,000원*1회= -100,000

안전체험활동비 : -6,000원*1회= -6,000

차량임차비 : -550,000원*1회= -550,000

2.운영수당 300 300 0

3.교육여건 개선 20,000 0 20,000

1.교육환경개선 20,000 0 20,000

1.스마트칠판구입 20,000 0 20,000

배민정 2024년 09월 02일 15시 24분 44초 9 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 193 0 193 소규모수선비(목적) : 193,000원*1회= 193,000

2.비품구입비 19,807 0 19,807 스마트칠판구입(목적) : -193,000원*1회= -193,000

(성립전_1추)스마트칠판구입(목적) : 

6,500,000원*2대=
13,000,000

(성립전_1추)칠판보조장구입(목적) : 

3,500,000원*2대=
7,000,000

6.학교 일반운영 75,810 69,624 6,186

1.학교기관 운영 33,014 31,564 1,450

1.부서기본운영 9,935 9,935 0

1.행정실운영 460 460 0

1.일반수용비 300 300 0

2.기타공공요금 160 160 0

2.여비 7,875 7,875 0

1.여비 7,875 7,875 0

3.특근매식비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.행정지원인력운용 23,079 21,629 1,450

1.시설관리원관리 807 807 0

1.기간제근로자인건비 607 607 0

2.교직원복지비 200 200 0

2.청소원인건비 22,072 20,622 1,450

1.기간제근로자인건비 19,838 19,338 500 정기상여금 : 500,000원*1회= 500,000

2.기간제근로자법정부담금 2,234 1,284 950 고용보험기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

산업재해기관부담금 : 50,000원*1회= 50,000

국민연금기관부담금 : 800,000원*1회= 800,000

3.청소원관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 41,996 37,260 4,736

1.학교시설장비유지 41,996 37,260 4,736

1.공공요금및제세공과금 8,938 8,938 0
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1.상하수도료 1,200 1,200 0

2.기타공공요금 7,738 7,738 0

2.연료비 2,100 2,100 0

1.연료비 2,100 2,100 0

3.시설관리용역 3,408 3,408 0

1.일반수용비 3,408 3,408 0

4.시설일반관리 16,838 12,986 3,852

1.일반수용비 16,838 12,986 3,852 바닥청소용역비 : 3,852,000원*1회= 3,852,000

5.화장실관리 1,884 1,000 884

1.일반수용비 1,884 1,000 884 화장실소모품구입 : 884,000원*1회= 884,000

6.당직관리 3,828 3,828 0

1.일반수용비 3,828 3,828 0

7.학교숲관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 800 800 0

1.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 253,161 180,106 73,055

배민정 2024년 09월 02일 15시 24분 44초 11 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2024학년도

산서고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

산서고등학교



산서고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 347,900,000

제2024학년도 산서고등학교회계 산서중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2024학년도 산서고등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각347,900,000원으로 하며, 세입·세

출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

1배민정 2024년 08월 29일 15시 29분 28초 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 319,992 232,832 87,160

1.지방자치단체이전수입 13,000 0 13,000

1.비법정이전수입 13,000 0 13,000

1.기초지방자치단체전입금 13,000 0 13,000

1.자치법규근거보조금(기초) 13,000 0 13,000
(성립전_1추)야간학습생석식비및간식비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 306,992 232,832 74,160

1.교육비특별회계전입금수입 306,992 232,832 74,160

1.교육비특별회계전입금 306,992 232,832 74,160

1.학교운영비전입금 250,557 232,832 17,725 학교기본운영비 : 17,725,000원 * 1개교 = 17,725,000

2.목적사업비전입금 56,435 0 56,435
(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 4,800,000원

 * 1개교 =
4,800,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)고교학점제 학교 공간 조성사업 :

 20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

고교학점제 학교 공간 조성사업 : 4,850,000원

 * 1개교 =
4,850,000

(성립전_1추)입학지원금 : 1,400,000원 * 1개

교 =
1,400,000

(성립전_1추)학교특색교육과정 운영 지원비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)진로교육 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)중등 기초학력 쑥쑥 테마캠프 운

영비 : 700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_1추)특수교육대상자통학비지원 : 

380,000원 * 1개교 =
380,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 65,000원 * 1

개교 =
65,000

(성립전_1추)교복구입비 지원 : 2,100,000원 *

 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)동학농민혁명 유적지답사 운영 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽리그대회 : 

240,000원 * 1개교 =
240,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)학습역량 더 높이 캠프 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)2024. 학력향상 도전학교 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

2.자체수입 25,667 25,036 631

1배민정 2024년 08월 29일 15시 29분 54초 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 24,486 24,486 0

1.수익자부담수입 24,486 24,486 0

1.급식비 24,486 24,486 0

1.급식비 24,486 24,486 0

2.행정활동수입 1,181 550 631

1.기타행정활동수입 1,181 550 631

1.이자수입 450 450 0

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 731 100 631

1.기타행정활동수입 731 100 631 신용카드포인트전환 : 597,000원*1교= 597,000

수도광열비 : 33,810원*1교= 34,000

3.기타수입 2,241 2,000 241

1.전년도이월금 2,241 2,000 241

1.순세계잉여금 2,241 2,000 241

1.순세계잉여금 2,241 2,000 241

1.순세계잉여금 2,241 2,000 241 순세계잉여금 : 240,900*1교= 241,000

세입합계 347,900 259,868 88,032

2배민정 2024년 08월 29일 15시 29분 54초 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,340 6,340 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,340 6,340 0

1.교직원역량강화 1,740 1,740 0

1.교원연수 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.일반직연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지 4,600 4,600 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.학생복지/교육격차 해소 38,459 33,814 4,645

1.급식 관리 25,486 25,486 0

1.학교급식운영 25,486 25,486 0

1.급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비조리교급식비 24,486 24,486 0

1.전출금 24,486 24,486 0

2.보건관리 8,278 7,578 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,168 4,468 700

1.응급학생후송비 90 90 0

1.학생복지비 90 90 0

2.학생건강검사 488 528 -40

1.학생복지비 488 528 -40 건강검사(고1) : -40,000원*1회= -40,000

3.보건실운영 1,140 1,100 40

1.일반수용비 440 400 40 보건실운영비 : 40,000원*1회= 40,000

2.학생복지비 700 700 0

배민정 2024년 09월 02일 15시 16분 59초 1 전북특별자치도교육청 산서고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]흡연예방교육 500 0 500

1.일반수용비 53 0 53 흡연예방운영비(국고) : -47,000원*1회= -47,000

(성립전_1추)흡연예방운영비(국고) : 

100,000원*1회=
100,000

2.운영수당 200 0 200 외부강사비(국고) : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_1추)외부강사비(국고) : 300,000

원*1명=
300,000

3.교육운영비 247 0 247
흡연예방운영물품구입비(국고) : 147,000

원*1회=
147,000

(성립전_1추)흡연예방운영물품구입비(국

고) : 5,000원*20명=
100,000

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.필수보건교육운영 950 950 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 150 150 0

7.여학생위생용품지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전_1추)위생용품구입비(목적) : 

19,980원*10명=
200,000

2.학교환경위생관리 3,110 3,110 0

1.방역관리 1,610 1,610 0

1.일반수용비 1,610 1,610 0

2.공기질관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 4,695 750 3,945

1.학생복지운영 4,695 750 3,945

1.졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.학생교복구입 2,165 0 2,165

1.학생복지비 2,165 0 2,165
(성립전_1추)교복및생활복구입비(목적) : 

65,000원*1명*1회=
65,000

(성립전_1추)교복및생활복구입비(목적) : 

300,000원*7명=
2,100,000

3.특수교육대상통학차량 380 0 380

1.학생복지비 380 0 380
(성립전_1추)통학차량비(목적) : 380,000

원*1명*1회=
380,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.입학지원금 1,400 0 1,400

1.학생복지비 1,400 0 1,400 (성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*7명= 1,400,000

3.기본적 교육활동 83,968 49,760 34,208

1.교과 활동 50,029 29,180 20,849

1.교과활동지원 32,068 12,600 19,468

1.교사용교과서(지도서)구입 1,156 1,000 156

1.교육운영비 1,156 1,000 156 교사용지도서구입 : 156,000원*1회= 156,000

2.보결수업관리 400 400 0

1.기타수당 400 400 0

3.학력신장 21,800 11,200 10,600

1.기타수당 0 2,400 -2,400 지도관리수당 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

2.교육운영비 21,800 8,800 13,000
(성립전_1추)야간자율학습운영석식비(목

적) : 8,000원*1,625식=
13,000,000

4.학습역량더높이캠프운영 2,000 0 2,000

1.기타수당 265 0 265
(성립전_1추)보조교사지도수당(목적) : 

20,000원*4시간*3회=
240,000

(성립전_1추)보조교사관리수당(목적) : 

25,000원*1월=
25,000

2.운영수당 1,320 0 1,320
(성립전_1추)외부강사비(목적) : 110,000

원*4시간*3회=
1,320,000

3.교육운영비 415 0 415
(성립전_1추)캠프재료비(목적) : 15,750원

*20명=
315,000

(성립전_1추)학생간식비(목적) : 5,000원

*20명=
100,000

5.교과보충프로그램 2,000 0 2,000

1.기타수당 1,368 0 1,368
(성립전_1추)내부강사비(목적) : 38,000원

*52회=
1,976,000

내부강사비(목적) : -608,000원*1회= -608,000

2.교육운영비 632 0 632
(성립전_1추)교과보충운영비(목적) : 

12,000원*2명=
24,000

교과보충운영비(목적) : 608,000원*1회= 608,000

6.기초학력프로그램 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)학생식비(목적) : 11,000원

*25명*2회=
550,000

(성립전_1추)학생간식비(목적) : 5,000원

*15명*2회=
150,000

7.학력향상도전학교운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,964 0 2,964
(성립전_1추)내부강사비(목적) : 49,400원

*60회=
2,964,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 36 0 36
(성립전_1추)운영비(목적) : 18,000원*2명

=
36,000

8.면접특강운영 1,012 0 1,012

1.기타수당 912 0 912 내부강사비 : 912,000원*1회= 912,000

2.교육운영비 100 0 100 학생간식비 : 100,000원*1회= 100,000

2.국어 교과활동 830 830 0

1.교과운영 830 830 0

1.교육운영비 380 380 0

2.학습준비물 450 450 0

3.사회 교과활동 1,500 1,500 0

1.도덕교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.역사교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 300 300 0

5.과학 교과활동 7,650 7,650 0

1.과학교과운영 6,650 6,650 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 3,450 3,450 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.기술가정교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 5,381 4,000 1,381

1.교과운영 5,381 4,000 1,381
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,881 1,500 1,381 교육용품구입비 : 1,381,000원*1회= 1,381,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 900 900 0

1.미술교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.음악교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.외국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.창의적 체험활동 33,939 20,580 13,359

1.자율활동 15,719 5,300 10,419

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.학급교육활동경비 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 학급교육활동경비 : 100,000원*3학급= 300,000

3.백일장대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.교외체육대회 36 1,400 -1,364

1.교육운영비 36 1,400 -1,364 대회출전비 : -364,000원*1회= -364,000

대회참가용품구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.교내체육대회 883 900 -17

1.교육운영비 883 900 -17 상품구입비 : -17,000원*1회= -17,000

6.학교특색교육과정 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(전통)차량임차비(목적) : 

650,000원*1대=
650,000

(성립전_1추)(전통)체험비(목적) : 43,000

원*28명=
1,204,000

(성립전_1추)(전통)교재비(목적) : 15,000

원*28명=
420,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(전통)물품구입비(목적) : 

236,000원*1회=
236,000

(성립전_1추)(전통)학생식비(목적) : 

11,000원*40명=
440,000

(성립전_1추)(전통)학생간식비(목적) : 

3,000원*40명=
120,000

(성립전_1추)(예술)차량임차비(목적) : 

650,000원*1대=
650,000

(성립전_1추)(예술)체험비(목적) : 40,000

원*28명=
1,120,000

(성립전_1추)(예술)공연관람비(목적) : 

120,000원*28명=
3,360,000

(성립전_1추)(예술)물품구입비(목적) : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)(예술)학생식비(목적) : 

11,000원*40명=
440,000

(성립전_1추)(예술)학생간식비(목적) : 

3,000원*40명=
120,000

(성립전_1추)(예술)교재비(목적) : 15,000

원*28명*2회=
840,000

7.동학농민혁명유적지답사 1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)외부강사비(목적) : 60,000원

*2명=
120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)차량임차비(목적) : 500,000

원*1대=
500,000

(성립전_1추)여행자보험비(목적) : 43,000

원*1회=
43,000

(성립전_1추)학생식비(목적) : 11,000원*9

명=
99,000

(성립전_1추)학생간식비(목적) : 5,000원

*9명=
45,000

(성립전_1추)체험물품구입비(목적) : 

22,000원*9명=
198,000

(성립전_1추)프로그램체험비(목적) : 

55,000원*9명=
495,000

2.현장체험학습활동 8,400 8,400 0

1.현장학습 2,031 3,000 -969

1.교육운영비 2,031 3,000 -969 운영비 : -969,000원*1회= -969,000

2.수련회활동 2,769 1,800 969

1.교육운영비 2,769 1,800 969 운영비 : 969,000원*1회= 969,000

3.졸업여행 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.동아리활동 3,990 3,050 940

1.학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)스포츠클럽활동운영비(목적)

 : 50,000원*14회=
700,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.4-H활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

3.자율동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

4.창체동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.학교스포츠클럽리그대회 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)리그대회운영비(목적) : 

40,000원*6회=
240,000

4.진로활동 5,830 3,830 2,000

1.진로체험활동 3,830 3,830 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

2.진로직업체험 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)진로직업체험비(목적) : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

4.선택적 교육활동 96,859 66,615 30,244

1.방과후학교 운영 29,800 25,000 4,800

1.방과후학교운영 29,800 25,000 4,800

1.교과프로그램 29,800 25,000 4,800

1.기타수당 23,560 19,000 4,560
(성립전_1추)내부강사비(목적) : 38,000원

*120회=
4,560,000

2.교육운영비 6,240 6,000 240
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

12,000원*20명=
240,000

2.독서활동 9,459 9,615 -156

1.독서활동운영 9,459 9,615 -156

1.도서구입 6,555 6,555 0

1.도서구입비 6,555 6,555 0

2.도서관운영 1,004 1,160 -156

1.일반수용비 604 760 -156 간행물구독료 : -156,000원*1회= -156,000

2.교육운영비 400 400 0

3.원스쿨원북활동 1,900 1,900 0
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1.기타수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.교기육성 3,250 2,500 750

1.교기운영 3,250 2,500 750

1.오케스트라운영 3,250 2,500 750

1.교육운영비 3,250 2,500 750 오케스트라운영비 : 750,000원*1회= 750,000

4.기타 선택적 교육활동 54,350 29,500 24,850

1.기타선택적교육운영 54,350 29,500 24,850

1.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.기타수당 4,000 0 4,000 내부강사비(경상) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

2.운영수당 0 3,600 -3,600 외부강사비(경상) : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.교육운영비 23,560 21,060 2,500 프로그램운영비(경상) : 2,940,000원*1회= 2,940,000

교원연수(경상) : -440,000원*1회= -440,000

4.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

5.비품구입비 0 2,900 -2,900
교수학습활동환경조성(경상) : -2,900,000

원*1회=
-2,900,000

2.민주시민교육 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.고교학점제학교공간조성 24,850 0 24,850

1.운영수당 17,187 0 17,187
(성립전_1추)외부강사비(목적) : 250,000

원*1명*3회=
750,000

(성립전_1추)촉진자경비(목적) : 

5,479,000원*1명*3월=
16,437,000

2.교육운영비 1,813 0 1,813
(성립전_1추)프로그램운영비(목적) : 

45,325원*20명*2회 =
1,813,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비(목적) : 25,000원*8

명*5회=
1,000,000

4.비품구입비 4,850 0 4,850 비품구입비(목적) : 4,850,000원*1회= 4,850,000

5.교육활동 지원 35,700 26,040 9,660

1.교무업무 운영 2,660 3,410 -750

1.교무학사운영 2,660 3,410 -750

1.교무학사운영 2,030 660 1,370

1.교육운영비 2,030 660 1,370 비급식일학생식비 : 1,370,000원*1회= 1,370,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육활동홍보 430 1,800 -1,370

1.교육운영비 430 1,800 -1,370 학교홍보용품제작 : -400,000원*1회= -400,000

학교홍보용품구입 : -970,000원*1회= -970,000

3.환경정리 200 950 -750

1.일반수용비 200 950 -750 환경정리용품 : -400,000원*1회= -400,000

청소용품 : -350,000원*1회= -350,000

2.생활지도운영 1,840 1,430 410

1.학생생활상담지도 1,240 830 410

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.상담실운영비 800 400 400

1.교육운영비 800 400 400 위클래스운영비 : 400,000원*1회= 400,000

3.노동인권교육 260 250 10

1.운영수당 260 210 50 외부강사비(경상) : 50,000원*1회= 50,000

2.교육운영비 0 40 -40 운영비(경상) : -40,000원*1회= -40,000

2.학교폭력예방 100 100 0

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 300 300 0

3.학습지원실 운영 18,200 18,200 0

1.정보화실운영 18,200 18,200 0

1.학교정보화지원 18,200 18,200 0

1.일반수용비 12,300 12,300 0

2.교육운영비 2,715 2,000 715 교육용소모품구입 : 679,000원*1회= 679,000

인프라구축비 : 36,000원*1회= 36,000
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3.비품구입비 3,185 3,600 -415 컴퓨터,프린터등 : -415,000원*1회= -415,000

4.기타자산취득비 0 300 -300 소프트웨어구입 : -300,000원*1회= -300,000

4.교육여건 개선 13,000 3,000 10,000

1.교육환경개선 13,000 3,000 10,000

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.스마트칠판구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 스마트칠판구입(경상) : 5,577,000원*1대= 5,577,000

칠판보조장구입(경상) : 4,423,000원*1대= 4,423,000

6.학교 일반운영 86,574 77,299 9,275

1.학교기관 운영 38,350 35,350 3,000

1.부서기본운영 38,350 35,350 3,000

1.교장실운영 11,750 11,750 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.일반업무추진비 7,000 7,000 0

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 8,840 8,840 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 15,600 12,600 3,000

1.여비 15,600 12,600 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.특근매식비 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 46,324 40,049 6,275

1.학교시설장비유지 46,324 40,049 6,275

1.공공요금및제세공과금 25,855 18,732 7,123

1.전기요금 25,732 18,732 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

2.기타공공요금 123 0 123 TV수신료 : 123,000원*1회= 123,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.시설일반관리 11,469 12,317 -848

1.일반수용비 11,469 12,317 -848 시설소모품구입비 : -848,000원*1회= -848,000

4.학교숲관리 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 680 680 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 347,900 259,868 88,032
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